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1. Úvod

Francouzský spisovatel André Maurois popsal manželství v jednom ze

svých citátů jako „zvláštní směs lásky, přátelství a úcty.“ Z právního hlediska však

tyto aspekty manželství nejsou podstatné. Právo se dívá na manželství pouze jako

na soubor právních vztahů mezi dvěma osobami, které se rozhodly do institutu

manželství vstoupit. Spíše než na vzájemných citových vazbách staví právo

manželství na principu rovnosti a solidarity.

Důležitost manželských vztahů lze spatřovat už ve skutečnosti, že manželé

tvoří základ nových rodin. Důkazem toho je i dlouholetá tradice uzavírání

manželství. Je jedním ze stěžejních pilířů rodinného práva i rodinného života.

Zároveň se s ním každý setkáváme v běžném životě a svým způsobem každého

z nás i ovlivňuje.

Téma „Práva a povinnosti manželů“ jsem si zvolila zejména proto,

že i v dnešní době ještě stále věřím v účelnost manželství a s touto problematikou

bych ráda pracovala i v budoucnu. Často se setkávám s názory, že manželství není

ničím jiným, než dobrovolnou destrukcí vlastního soukromého života a tuto tezi

bych ráda vyvrátila s poukázáním na právní normy, jejichž cílem je tomuto

předcházet.

Hlavním úkolem této práce je zhodnotit manželství v jeho obsahu, jako

soubor vzájemných práv a povinností manželů, kteří se dobrovolně oddali tomuto

svazku. Vzhledem k požadovanému rozsahu práce se budu věnovat pouze osobním

a osobně-majetkovým vztahům, které tvoří základ manželství jako společenského

soužití. Majetkové uspořádání manželů je tématikou velmi rozsáhlou a pro účely

této práce ji vnímám jako podřadnou, protože podstatou manželství není uspořádání

majetku, ale zcela jiné hodnoty. Zároveň je mým úkolem zhodnocení samotné

právní úpravy vztahů mezi manžely a propracovanosti jednotlivých ustanovení.

S příchodem občanského zákoníku účinného od 1. 1. 2014 přišla i řada změn

v oblasti rodinného práva, z nichž se řada z nich projevuje i v právní úpravě

manželství. Práce se věnuje současné úpravě manželských vztahů se snahou vytyčit

nejdůležitější změny a důvody, které k těmto změnám vedly. Přestože by
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manželství mělo být založeno na vzájemném porozumění a harmonii soužití, stále

se vyskytují konflikty, které je třeba řešit tak, aby negativní dopad na rodinu byl co

nejvíce minimalizován. Otázkou k posouzení zůstává, zda je současná právní

úprava opravdu efektivní a zda napravila nedostatky úpravy minulé. Vzhledem

k tomu, že změny v některých oblastech manželského práva nenastaly nebo nejsou

tak výrazné, mohu vycházet i z neaktuální literatury.

Druhá kapitola je věnována stručnému představení manželství, co se týče

jeho pojmu a náležitostí. Pojednává také o vzájemném vztahu manželství a rodiny,

který zakládá manželům práva a povinnosti vůči této rodině. Zabývá se i účelem

manželství, který v něm spatřuje zákonodárce a na který navazuje právní úpravu

vzájemných vztahů.

Třetí kapitola detailně zpracovává jednotlivé vzájemné osobní povinnosti

manželů, které vycházejí z právem uznávaných hodnot. Problematika právních

povinností spočívá v jejich faktické nevynutitelnosti, jelikož snaha o jejich

vynucení naráží na základní lidská práva, která nemohou být rušena.

Následující kapitola se věnuje vyživovací povinnosti mezi manžely, která je

specifická zejména tím, že sleduje jiný účel, než ostatní formy vyživovací

povinnosti. Další výjimečností je, že se uplatní prioritně před všemi ostatními

formami. Reflektuje solidaritu manželů a staví manžela do pozice prvního subjektu,

který má zajistit požadovanou životní úroveň. Objasňuji také, ke kterým

skutečnostem soud přihlíží při stanovení rozsahu výživného a účel stanovené

ekvivalence mezi majetkovým a nemajetkovým přispíváním do rodiny. Zánikem

manželství však povinnost postarat se o životní potřeby manžela nutně nekončí,

potřeby oprávněného ex-manžela jsou zajišťovány z institutu vyživovací

povinnosti mezi rozvedenými manžely a to za splnění určitých podmínek.

Pátá kapitola řeší problematiku jednání manželů, kteří disponují právem

zastupovat druhého manžela a zavazovat jej, a to jak v záležitostech rodiny, tak

v jeho osobních záležitostech. Objasňuje, kdy je možné postupovat bez druhého

manžela, a kdy je třeba jeho součinnost, aby právní jednání bylo platné.

3

Šestá a sedmá kapitola se věnují právům a povinnostem manželů ve vztahu

k rodině. Občanský zákoník účinný od 1. 1. 2014 v této oblasti přichází s řadou

potřebných novinek v podobě ochranných ustanoveních, která mají chránit zájem

nezletilých dětí i manžela v situaci, kdy dochází ke zjevnému narušení manželského

vztahu.

Poslední kapitola obsahuje problematiku bydlení manželů. Právo

ke společnému domu nebo bytu plyne z různých právních titulů. Pokud jeden

z manželů nedisponuje výhradním právem ke společnému obydlí, může mu za

daných situacích vzniknout odvozené právo na bydlení. Tato část práce se věnuje i

soukromoprávní ochraně, kterou zákon přisuzuje rodinné domácnosti.
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2. Manželství

Abychom mohli rozebrat a pochopit problematiku manželských práv

a povinností, je nutné si předem osvojit pojem manželství v jeho nejzákladnějších

otázkách. Musíme si odpovědět na otázku, co je to vlastně manželství a k čemu

slouží? A jak se liší od jiných forem lidského soužití?

2.1 Charakteristika manželství

Zákonodárce charakterizuje manželství jako trvalý svazek muže a ženy

vzniklý způsobem podle zákona1 a to uzavřením sňatku za daných podmínek. Důraz

je kladen na rozdílnost pohlaví, která je klíčovým předpokladem pro uzavření

manželství. Obdobným institutem pro osoby stejného pohlaví, které chtějí svůj

vztah legálně stvrdit, je institut registrovaného partnerství se samostatnou právní

úpravou. Tento se však od manželství liší zejména účelem a zároveň i menším

rozsahem práv a povinností.2 V obou případech platí požadavek monogamie.

Trvalost svazku však nelze chápat pouze jako doživotní závazek, vzhledem

k tomu, že manželství lze ukončit i rozvodem, a to za života obou manželů. Obecně

se však považuje uzavření manželství jako vůle vstoupit do manželského svazku

zároveň v něm setrvat, vycházíme-li z účelu uzavření manželství.3

Manželství je vztahem nejen právním, ale také společenským, majetkovým

a zpravidla emocionálním. Citové zázemí je po účely manželství důležité zejména

z důvodu vytvoření příjemného domácího prostředí a plnění emocionální funkce

rodiny. Vzájemná náklonost manželů sice není v občanském zákoníku nikde

výslovně stanovena jako podmínka pro uzavření manželského svazku, ale nepřímo

můžeme odvodit z povahy a účelu manželství, že by měla být přítomna. Docílit

harmonického prostředí vhodného pro rodinu i samotné manžele lze bez citových

1 § 655 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“).
2 Například nevzniká automaticky společné jmění partnerů, společná odpovědnost za závazky, ale

vzniká povinnost vyživovací (zákon č.115/2006 Sb., zákon o registrovaném partnerství a o

změně některých souvisejících zákonů).
3 Existují výjimky v podobě osob využívajících institut manželství jako ekonomický nástroj a

uzavírající manželství za zcela jiným účelem, než které občanský zákoník předpokládá. Zejména

se bude jednat o získání společenských i právních výhod, které jsou manželům poskytnuty.
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pout jen velmi obtížně. Absence citové vazby je důvodem pro rozvrat

a možný následný rozvod manželství a mohla by negativně ovlivnit rodinu

po psychické stránce a po stránce její funkčnosti.

2.2 Účel manželství

Účelem manželství je dle zákona založení rodiny, řádná výchova dětí

a vzájemná podpora a pomoc.4 Výchova dětí spočívá jak ve výchově dětí vlastních,

tak i nevlastních. Uzavřením sňatku tak manžel získává právo a zároveň i povinnost

výchovy dětí druhého manžela, pokud dítě žije v rodinné domácnosti společně

s manžely. Manželství má sloužit jako nástroj pro vytvoření vhodného prostředí pro

rodinu a její funkce, „kterými jsou funkce biologická (reprodukční), materiální,

výchovná a emocionální,“5 Musíme však brát v úvahu také manžele, kteří děti


[…]


soubor právních vztahů mezi manžely a zhodnotit jej v jeho obsahu. Práce

se věnuje právům a povinnostem osobního a osobně-majetkového

charakteru, které jsou obsahem manželství jako společenského soužití.

S přijetím občanského zákoníku se od 1. 1. 2014 manželství dočkalo

několika změn. Oproti staré právní úpravě je katalog vzájemných osobních

povinností o něco širší, což koresponduje zejména s účelem manželství,

kterým je zejména vzájemná podpora a pomoc. Aktuální právní úprava

často pracuje s neurčitými pojmy jako „rodina“, „rodinná domácnost“

nebo „běžné záležitosti“. Absenci těchto pojmů ponechává prostor k jejich

upřesnění judikatuře.

Druhé kapitola se věnuje charakteristice manželství, včetně jeho

účelu a vztahu k rodině. Účel manželství nespočívá jen v založení rodiny a

řádné výchově dětí, nýbrž zejména ve vzájemné podpoře a pomoci.

Vznikem manželství vzniká i řada práv a povinností k rodině a zakládá

vznik nových rodinných vztahů.

Třetí kapitola detailně rozebírá jednotlivé vzájemné manželské

povinnosti a řeší problematiku jejich nevynutitelnosti. Snaha o vynucení

těchto povinností by narážela na základní lidská práva a zároveň by

odporovala účelu manželství, jehož uzavření provází zásada dobrovolnosti.

Zůstává otázkou, zda tyto povinnosti opravdu označovat nadále jako

povinnosti, přestože mají spíše charakter doporučení.

Další kapitola se věnuje vyživovací povinnosti mezi manžely, která

má zajistit manželům zásadně stejnou životní úroveň. Věnuje se vzniku a

zániku této povinnosti společně s určením jejího rozsahu. Zánik vyživovací

povinnosti mezi manžely může plynule navazovat na vznik vyživovací

povinnosti mezi rozvedenými manžely. Tato kapitola se věnuje i

podmínkám, za kterých lze výživné mezi manžely i rozvedenými manžely

přiznat.
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Pátá kapitola pojednává o jednání manželů a to jak o zástupčím

právu, tak o jednání v záležitostech rodiny. Klíčovou problematikou je zde

interpretace pojmů „běžné záležitosti“ a „podstatné záležitosti“.

Šestá a sedmá kapitola se věnují potřebám rodiny. Zákon klade důraz

na vzájemnou dohodu manželů, zejména ve stěžejních otázkách jako je

bydlení rodiny. Nově občanský zákoník obsahuje ochranná ustanovení,

která chrání zájmy rodiny v případě faktické odluky manželů. Manžel, který

odešel z rodinné domácnosti, má povinnost přispívat na náklady takové

domácnosti, avšak zákon nepomýšlí na situaci, kdy je jeden z manželů

nucen i s dětmi odejít v důsledku chování druhého manžela a dochází tak

k přemístění rodinné domácnosti. V tomto vidí autor závažné nedostatky,

protože manželovi, který opustil druhého manžela, nevzniká podle všeho

nárok na příspěvek domácnosti od tohoto manžela, protože ten rodinnou

domácnost neopustil. Autor toto shledává v rozporu s dobrými mravy a

navrhuje úpravu těchto ustanovení.

Osmá kapitola obsahuje právní úpravu bydlení manželů a rodiny.

Rozebírá jednotlivé právní důvody bydlení a práva a povinnosti z nich

vzniklé. Současně představuje novou soukromoprávní úpravu ochrany proti

domácímu násilí, která umožňuje omezení či vyloučení práv manžela

v obydlí bydlet.

Závěrem mohu konstatovat, že novelizace manželského práva

přinesla zejména zkvalitnění ochrany zájmů rodiny před jednáním jednoho

z manželů. Jako možnou příčinu zdrženlivosti ke vstupu do manželství,

jsem shledala institut vyživovací povinnosti, který staví do role povinného

primárně manžela a až po té rodiče, což má zásadní roli zejména

ve studentských letech. Troufám si tvrdit, že manželství, které je opravdu

postaveno na rovnosti a solidaritě tak, jak předpokládá zákon, lze považovat

za manželství harmonické. Vzhledem k tomu, že zákonná úprava počítá i se

situacemi, kdy se manželství ocitá ve zjevném rozvratu, neshledávám žádné

závažné důvody pro odměřenost k institutu manželství. Pokud je manželství

mezi mužem a ženou uzavřeno za účelem vytvoření hodnotného svazku

obou partnerů, jsou zájmy obou z nich kvalitně chráněny.
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10. Resume

This dissertation deals with the issues of law relations between man and

wife, especially of their personal realm. It depicts the married state in its

fundamental traits being peculiar to this type of human coexistence. It defines the

main purpose of the married state and pays attention to law relations among man

and wife and the family. In details it ruminates on man and wife´s subjective

personal obligations affecting further marital law relations, nevertheless they are

typical for not being enforceable. This dissertation also deals with marital

maintenance obligation and appraises the equality of its range determination. The

acceptance of a new family law has brought about the addition of protective rules

the aims of which is family interests´ protection. This protection regulates spousal

behaviour and duties. In conclusion we can say this protection has not been

perfect so far. In case one of the married couple with a child is forced to leave the

other one no obligations, which should lead to the support of child and family

interests, follow. In view of these facts the author suggests making some

alterations to rights and obligations of that spouse who abandoned the family

household.
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12. Přílohy

Příloha č. 1: Výsledky výzkumu mínění veřejnosti na téma potřebnost institutu

manželství.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č. 2: Vzor žaloby na přiznání výživného pro manželku za trvání

manželství

Zdroj: www.vzory-zdarma.cz/rodina-domaci-nasili-zdravi/vyzivne/navrh-na-

urceni-vyzivneho-manzelky [online]. [cit. 2016-0-12]