## Posudek oponentky k diplomové práci

Autorka diplomové práce: **Jana Venderová**
Název diplomové práce: **Práva a povinnosti manželů**
Oponentka diplomové práce: **JUDr. Kristýna Spurná**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci zabývající se tématem práva a povinnosti manželů. Nelze přehlédnout, že práce je z větší části kompilátem, čemuž odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát, v této souvislosti je třeba konstatovat, že jde o kompilát velmi zdařilý. Zároveň s uvedeným je však nutno podotknout, že autorka do jednotlivých kapitol vtěluje své názory, čímž rozhodně práce nabývá na zajímavosti.

Diplomová práce sestává z deseti kapitol včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Diplomová práce je zpracována na 58 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah. Je patrné, že autorka věnovala korektuře dostatek času, neboť práce je z formálního hlediska na velmi dobré úrovni, obsahuje pouze malé množství překlepů, gramatických nedostatků či chyb v interpunkci. Drobnou výtku má oponentka ve vztahu k osamoceným jednopísmenným slovům na koncích řádků, která je vhodnější zařazovat na začátky řádků následujících.

Práce je doplněna formálně správným a rozsahově bohatým seznamem použité literatury. Autorka čerpala nejen z odborné knižní a časopisecké literatury, právních předpisů, důvodových zpráv a z internetových zdrojů, ale také ze zahraničních zdrojů, návrhů zákonů, komentářů a stanovisek. V této souvislosti lze kladně ohodnotit přístup autorky k soudní judikatuře. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být nejen pro pisatele diplomové práce naprosto běžnou rutinou. Autorka přitom osvědčuje jak orientaci v judikatuře, tak schopnost judikatorní závěry dobře chápat, zpracovat a vyhodnotit. Dá se tedy konstatovat, že při psaní autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů, ačkoliv práce je z větší části kompilátem.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny – autorka pracuje s poznámkovým aparátem kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu. V úvodu nastínila samotnou problematiku a čtenáře seznámila s důvody a motivací, proč se rozhodla psát diplomovou práci na předemné téma. Autorka si vzala za cíl zhodnotit manželství v jeho obsahu (jako souboru vzájemných práv a povinností manželů, kteří se dobrovolně oddali institutu manželství) a samotnou úpravu a její zpracovanost. Autorka svou práci rozčlenila do devíti kapitol, z nichž první a poslední tvoří úvod a závěr. Jednotlivé kapitoly dále autorka rozdělila na subkapitoly, práce je tak na první pohled přehledná. V druhé kapitole autorka obecně popisuje manželství, jeho pojem a náležitosti. Zaměřuje

se také na vztah manželství a rodiny, a jeho účel. Ve třetí kapitole diplomantka popisuje jednotlivé osobní povinnosti manželů. V další kapitole se zaměřuje na povinnost vyživovací. V páté kapitole autorka řeší problematiku jednání manželů ve smyslu zastupovat se navzájem. V šesté a sedmé kapitole se autorka věnuje potřebám rodiny, konkrétně se zabývá problematikou rozhodování o záležitostech rodiny a obstarávání záležitostí rodiny. Poslední kapitola řeší problematiku bydlení. Vždy k dané problematice autorka uvedla historický exkurz. Autorka práci doplnila o přílohy, první přílohou je výsledek výzkumu mínění veřejnosti na téma potřebnosti institutu manželství a druhou přílohou je vzor žaloby na přiznání výživného pro manželku za trvání manželství.

Práci lze považovat za komplexní a přehlednou. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují. Práce je dostatečně přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná. Práce obsahuje i názory autorky na právní úpravu, byť v některých případech se jedná o názory třetích osob, nikoli jí samotné. Dále je nutno konstatovat, že autorka se snažila práci pojmout komplexně, nicméně díky tomu působí text povrchně. Autorka se nezabývala danou problematikou detailně, nešla více pod povrch dané problematiky. Obecně je však vidět, že autorka problematiku pochopila a snažila se ji čtivým způsobem podat čtenářům.

Autorka se prakticky nedopouští věcných chyb a nepřesností, což je pravděpodobně dáno zejména tím, že práce je kompilátem, byť kvalitním. Způsob jejího vyjadřování je vesměs srozumitelný a adekvátní zpracovávané problematice. To by však mělo být u práce obdobného charakteru samozřejmostí.

**Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na průběhu obhajoby.**

V Plzni dne 5.5.2016

.....
JUDr. Kristýna Spurná